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İŞRAK FELSEFESİNİN OLUŞUMUNDA İBN SİNA'NIN ETKİSİ 
(Ş. SÜHREVERDi ÖRNEGİNDE) <•ı 

Eyüp BEKİRYAZICI (**) 

Özet 
Sühreverdi'ninfelsefi görüşlerinin oluşmasında önemli etkenlerden biri de İslô.m Meşşaf 

geleneğidir. Düşünürümüz İslô.m Meşşô.fleri ile olan ilgisini, daha ziyade onlarınfelsefi görüş
lerini eleştiri üzerine kurmuş olsa da, zaman zaman onlarla aynı paralelde düşünceler de or
taya koymuştur. Sühreverdf eğitim için seyahat ettiği yerlerden İsfehan' da, İbn Sfnô. geleneğini 
tamamen canlı bir biçimde bulmuştur. Bu nedenle felsefi bilgileri almaya İbn Sfnô..geleneği ile 
başlamıştır diyebiliriz. Bu yüzden olsa gerek İslô.m Meşşô.flerine bakışında İbn Sfnô. 'nın ayrı 
bir yeri vardır. O, İslô.m Meşşô.flerini eleştirirken onu ayrı tutmuştur. Hatta eserlerinde İbn 
Sfna 'ya yer verirken ondan, "büyüğümüz" "saygın insan" diye bahsetmiş ve renkidinde aşırı
ya girmemiştir. İbn Sfnô. tarafindan "Hayy b. Yekzan"da "Doğu"nun ışığın yurdu, "Batı"nın 
ise karanlığın yurdu olarak belirlenmesi, Sühreverdf'nin Doğu ve Batı kavramlarmda şekil
lenen meşrikf hikmet düşüncesine öncülük etmiştir. Sühreverdf felsefesi bir bütün halinde ele 
alındığında ise, İbn Sina'nın birçok konuda düşünüre etkide bulunduğu görülecektir. 

Bu makalede Siihreverdi'nin işrakfelsefesinin oluşumuna İbn Sina'nın hangi ölçüde kat
kıda bulunduğu konusu örneklerle aniatılmaya çalışılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: İşrak, Meşşô.f, Mistik, Doğu, Batı, Sühreverdi. 

Ib n Sina's Contribution to the Formatian of the Philosophy of Ishraq: the Case of 
al-Suhrawardi 

Abstract 
One of the important factors to the Formatian of Suhrawardi's Philosophy opinions is 

also peripatetic tradition of Islam. Although our thinker establishes his relation witlı the 
Peripatetics of Islam on the criticism oftheir Philosophy opinions, sametimes he shares same 
opinions with them. Suhrawardi found the Ibn Sina 's tradition in Isfe!ıan where he went for 
education. Because oftlıis we can say that he started to take the knowledge of Plıilosoplıy ;vith 
the Ibn Sina 's tradition. Probably for this re ason Ibn Sina has an important place to his studying 
on Peripatetics of Islam. When he criticized the Peripatetics of Islam he discriminated him. 
In addition, when he mentioned Ibn Sina in his works Ize talked about him as "our senior", 
"respected person" and didn't exceed tlıe li mit on criticizing. Describing of" east" is as "lı ome 
oflight" and "west" is as "home ofdark" in "Hayy b. Yekzan" by Ibn Sina guided tlıe thought 
of 'nıeşrikf wisdom wlıich formed in East and West concept. When Suhrawardi 's Plıi losoplıy is 
studied as a wlıole it is realized that Ibn Sina influenced the thinker in a lot of ma tt er. 

In this article, it will be tried to talk ta/k about Jıow much contribution Ibn Sina nıade to 
tlıe Suhrawardi's Formatian of the Philosophy of Ishraq by exanıples. 

Key Words: Ishraq, Peripatetic, Mystic, Orient, West, Suhrawardi. 

*) Bu makale 22-24 Mayıs 2008'de düzenlenen "Uluslar arası İbn Sina Sempozyumu"nda aynı isimle 
sunulan bildirinin genişletilmiş şeklidir. 

**) Dr., Atatürk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi İslam Felsefesi Anabilim Dalı. 
(e-posta: ebekiryazici@hotmail.com) 
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Giriş 

İbn Sina' (öl. 1 037) mn felsefesinde işriiki bir yönelişin varlığı ile hayatının son za-. 
manlarında sezgisel yöntemi öneeleyen bir "doğu felsefesi" oluşturma eğiliminin bulu
nup bulunmadığı tartışılan bir konu olmuştur. Bu bağlamda araştırmacıların bir kısım, İbn 
Sina'da işriiki düşüneeye zemin oluşturacak düzeyde bir "doğu felsefesi" nin varlığım 
kabul etmezken, diğer bir kısım, İbn Sina'nın eserleri ve fikirlerinde işrlli bir eğilim 
taşıdığını böylece de, Sühreverdl' (öl. 1191) nin işriik felsefesinin oluşmasına zemin ha
zırladığını ileri sürmüşlerdir. Bu araştırmalar ışığında, işriiklliğin İslam dünyasındaki en 
önemli temsilcisi ve bir anlamda kurucusu olarak kabul edilen. Ş. Sühreverdl'nin "doğu 
hikmetini", İbn Sina'nın bıraktığı noktadan alarak geliştirdiği ifade edilmiştir. Dolayı
sıyla onun keşf ve sezgiye_dayalı bu anlayışının kökeninin; yol gösterici, ufuk açıcı bir 
şekilde İbn Sina'da bulunduğuna dikkat çekilerek, bu anlamda İbn Sina, Sühreverdl'nin 
işriik düşüncesinin bir habercisi olarak görülmüştür. Çalışmamızda iki düşün ür arasındaki 
bu devamlılığa dikkat çekilmeye çalışılacaktır. Bu aşamada öncelikle İbn Sina'da böyle 
bir eğilimin olmadığı şeklindeki görüşlere kısaca yer vermek istiyoruz. 

İbn Sina'da İşraki Eğilimin Bulunmadığına Dair Görüşler 
Carlo Alfonso Nallino, (öl. 1938) Anne-Marie Goichon, Dimitri Gutas ve M. Türkel 

Küyel İbn Sina felsefesinde işriiki bir fikrin olmadığını dolayısıyla Sühreverdi' ile arasın
da bir ilişki kurulamayacağını ileri süren isimlerdendir. M. Abid el-Cabir! ise, böyle bir 
devamlılığın varlığını kabul etmekle birlikte bunun İslam düşüncesinin gelişmesine bir 
katkı sağlamadığım ileri sürmüştür. 

C. A. Nallino bu konuda üzerinde en çok tartışılan araştırmalardan birini yapmıştır. 
Onun makalesinin değerlendirildiği bir araştırmanın ışığında fikirlerine kısaca şu şekil
de yer verebiliriz. Nallino, İbn Sina'daki Aristocu yaklaşımı öne çıkararak, onun eser
lerinde yer verdiği "mağribi" ve "maşnki" terimlerinin, Aristo'yu farklı yorumlayan iki 
farklı coğrafi muhite işaret ettiğini ifade etmiş ve bu terimierin aşkın, mistik anlamla
nnın olmadığına dikkat çekmiştir. Yine o, İbn Sina felsefesinde tartışmaya konu olan 
terimin "muşrikiyye" (illuminative-işriiki) olarak okunmasının gramatİk açıdan mümkün 
olmadığını ifade ederek, "Maşnkıyye" (oriental-Doğu'ya ait) şeklinde okunınası yönün
de düşüncesini ortaya koymuştur. Yine Nallino, İbn Sina felsefesinin, işriik felsefesi ile 
ciddi farklar taşıdığını ifade ederek, bir kısım eserlerinin bu bütünlüğün dışında algıla
nıp, işriiki eğilime uygun düşünceler taşıdığı yorumlarını da doğru bulmaz. Kısacası bu 
makaleyi değ~rlendiren araştırmacının da ifade ettiği gibi, Nallino, İbn Sina'nın meşşai' 
tarzda yazdığı eserlerindeki felsefeden apayrı bir işrak felsefesine yönelmiş 1 olduğunu 

kabul etmez. Kendisinden sonra bu yönde yapılan çalışmalar üzerinde oldukça etkili olan 
Nallino'nun bu kapsamdaki fikirlerine katılmamız oldukça zordur. Çünkü İbn Sina'nın 
felsefesini işriiki felsefeyle ifade etmek ne kadar hatalı bir yaklaşırnsa onun eserlerindeki 
işriiki eğilimi hepten yok saymanında aynı derece de yanlış olduğu kanaatindeyiz. Zaten 
aşağıda da vurgulamaya çalışacağımız gibi, işriiki eğilim İbn Sina'nın eserlerinde göz 
ardı edemeyeceğimiz bir açıklıkta yer almıştır. 

I) İlhan Kutluer, Felsefe Tasavvuru, İz Yay., İstanbul I 996, s. 70-72. 
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Dimitri Gutas da benzer şekilde, İbn Sina'daki meşriki felsefe teriminin işriiki ya 
da mistik bir yorum olduğunu kabul etmez ve Nallino gibi onu doğrudan "Doğu"ya 
"Horasan"a atfeder. Onun itirazı, işriiki bir eğilirnin kabulünün İbn Sina'nın felsefesini 
yansıtmayacağı şeklindedir. Bu sebeple D. Gutas, İbn Sina'nın meşrıki felsefesini işriiki 
ya da mistik bir yön bularak yorumlayanları sert bir üslupla eleştirerek, onların bu gay
retini elleİinde hiçbir somut delil olmayan, sadece kendini ilim adamı olarak göstermeye 
çalışan kimselerin şahsi inançları olarak niteler. D. Gutas bu konudaki araştırmasında 
Sühreverd1 ile İbn Sina arasında iş rili eğilim açısından bir devamlılık gören H. Corbin' e, 
Sühreverd!'nin İbn Sina'yı meşşalfelsefeyi anlamarnakla itharn eden ifadelerini hatırlata
rak eleştirir ve H. Corbin'in bu tespitinin doğru olmadığına işaret etmeye çalışıı:-3. Çünkü 
D. Gutas'a göre İbn Sina'nın felsefi anlayışında işriiki ya da mistik bir eğllirn olduğu 
öngörüsü onun eserlerinden delillendirilemez bir varsayırndır. D. Gutas'ın bu ifadele
rinde aşınya kaçtığını ifade etmeliyiz. Zira onun bu tespitleri ne İbn Sina açısında ne de 
Sühreverdl açısında doğrulanabilir gözükmektedir. Daha sonra da ifade etmeye çalışaca
ğımız gibi, bizzat Sühreverd1 kendisini, İbn sına'nın yapmak isteyip de başaramadığı bir 
işi başaran, yani işriiki düşüncede onun devamı, ancak bu konuda ondan daha başarılı bir 
kimse olarak takdim etmektedir. 

Yine İbn Sina'da işriiki ve mistik düşüncenin bulunduğu yönündeki görüşleri, ülke
miz araştırmacılanndan Mübahat Türkel Küyel de eleştirrniştir. O, İbn Sina'nın meşrıki 
yönünü işriikilik ve mistisizmle buluşturan yorumları doğru bulmarlığını bir çalışma ile 
ortaya koymuştur. Ona göre de bu tür bir eğilimin varlığı İbn Sina felsefesini yanlış yo
rumlamanın bir sonucudur. Çünkü İbn Sina'nın felsefesinde mistik ve işriiki bir yönelişin 
var olduğunu gösterecek bir bilgi mevcut değildir". Oysa bu çalışmada biz, aşağıda da 
görüleceği gibi, düşünürün fikirlerinde böyle bir boyutun varlığına işaret etmeye çalışa
cağız. 

İbn Sina ile Sühreverd! arasındaki ilişkiyi kabul etmekle birlikte, bunu bizim burada 
işaret etmeye çalıştığımız anlamın dışında ele alarak bir bakıma yanlış yorumlarlığına işa
ret edeceğimiz bir araştırmacı olarak M. Abid el-Cabiri'ye de yer vermekte fayda müla
haza ediyoruz. O, İbn Sina'daki "meşrik" terimi ile ilgili yapılan tartışmalan değerlendir
miş, bunlan pek lüzumlu görmediğini ifade etmiş ve İbn sına'nın bu kavramı, yukarıdaki 
araştırmacıların ifade ettiği anlamda kullandığım benimsemiştir. Yani bu terim, İslam'ın 
doğusuna nispetle batıda kalan Yunanlılara karşıt bir anlamda kullanılmıştır. İbn Sina ter
minolojisinde "mağribliler" kavramının da "meşşru" olmaları dolayısıyla daha önce Efla
tunculuğun mağribi kalıbına önderlik eden çağdaş Bağdatlıları ve söz konusu edilen diğer 
filozoflann tümünü kapsadığını" ileri sürerek, konuya kendi açısından son noktayı koy
muştuı-5. Buna rağmen Cilbiri'ye göre İbn Sina işriiki bir düşünürolarak nitelenebilir. Bu 

2) Dimitri Gutas, Sin/i 'nın Mirası, çev. M. Cüneyt Kaya, Klasik Yay., İstanbul 2004, s. 47 vd. 

3) Gutas, s. 169-170. 

4) Bkz. Mübahat Türkel Küyel, ''İbn Sina ve Mistik Denen Görüşler", lbn Sina Doğumunun Bininci Yılı 
Armağanı (içinde), TTK Yay., Ankara 1984. 

5) Muhammed Abi d ei-Cabiô, Felsefe Mirasımız ve Biz, Çev. Said Aykut, Kitabevi, İstanbul 2000, s. 
120, 121, 164. 
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yöndeki düşüncesini de şöyle açıklar. "Meşriki felsefe, saadet felsefesinden başka bir şey 
değildir. Söz konusu olan; beşeri bedenlerinden koparak semavi ruhlar nezdinde yaşama 
talihine sahip olan ve daima etkin akılla irtibat içinde bulunan ruhların mutluluğudur. O 
ruhlar, daima Vacibu' l-Vücud'u·düşünmek, O 'nun cemali ve yüceliğine dalmak durumun
dadırlar. İşte "Meşrıki filozof' un yaşadığı "Öteki Hayat" ın felsefesi budur! Bu dünya
da ise o jilozofa "işriiki" diyelim."6 Görüldüğü gibi Cabiri bu ifadeleri ile, İbn Sina'nın 
felsefi anlayışını bir yönüyle de işraki bir düşünce olarak niteler. Buradan hareketle de 
İbn S!na ile Sühreverd! arasında bir devamlılık görür. Ona göre, ikisi de Eftatuncu bir 
kaynaktan beslenmişlerdir. Bu sebeple Sühreverdl'nin İbn Sina'dan farklıymış gibi bir 
yorum ortaya koyma hedefini kabul etmez. İkisinin ortak noktası olarak feyz metafiziği, 
amaçlarının ise, saadet olması dolayısıyla aynı olduğuna, farkın Sühreverdl'nin "nur" a 
ait terimlerle bunu ifade etmesinde yattığına vurgu yapar. Dahası Cabiri, Sühreverd!'yi, 
İbn Sinacı anlayışın bir taklidi olarak ele alır7• Cabiri iki düşünür arasındaki devamlılığı 
bu şekilde ortaya koymaya çalıştıktan sonra, asıl düşüncesini izaha yönelir. Bu hem İbn 
Sina'nın hem de -onun bir öğrencisi olarak ele aldığı- Sühreverdl'nin ideolojik yönlerinin 
bulunduğuna dair bir vurgudur. Bu durumu şu şekilde ifade eder: "Sühreverdf'ye özgü 
İşraki"hikmet epistemolojik açıdan İbn Sfnii'mn meşriki hikmetini aşamaz. O, bir takım 
nurani terimler/e yazılmış bir kopyadan ibarettir. İbn Sinafelsefesinin bir nüshasıdır. Bu
nunla beraber İbn Sfnii'mn ideolojikyorumunu da gösterir. Sinevi meşrikifelsefe hezime
te uğramış ulusal bir bilincin, ters yüz edilmiş ideolojik şuurun bir ifadesidir." "O halde 
İbn Sfnii kökenli meşriki felsefe, hezimete uğramış İran/ı ulusal bilincinin bir tezahürü 
idi. Bu bilinç yenilmiş gihükse de daima diri, daima kibirli ve kendini yeni/emeye hazır 
bir vaziyette ihtiras doluydu . ... İbn Sfnô. Mağribflerin üstadı olan Aristo 'nun kitaplarını 
açım/ama sınırını aşmak, kendine özgü ulusal-İran/ı hususiyetlere sahip "doğulu" bir 
felsefe kurmak istiyordu. Fakat tüm alanlarda yenilgiyle karşılaşmış ulusal bir bilincin 
müdafaasından yola çıkarak kurmak istediği felsefedeki "doğululuk" yönünü açık se
çik söylememiş, ancak meşşiiflerin tutuculuğunu tenkit etme ve onların egemenliğinden 
kurtulmaya çağırma yoluyla doğulu (meşriki) bir felsefe kurmak istediğini belli etmiş
tir."8 Böylece Cabirl'ye göre, İbn S!na felsefesindeki meşnki görüntü, onun ideolojik 
amacını gizleyen bir perdelerneden ibarettir. Bir çok açıdan tartışmaya açıkbu ifadeterin 
bizim konumuzia ilgili olan kısmını ele aldığımızda şu kadannı söylememiz gerekir ki, 
Sühreverdl'nin İbn Sina'nın felsefi fikirlerinin bir kopyacısı olduğunu söylemek, felsefi 
mirasırnız açısından· bir haksızlıktır. Bunun ötesinde onu bir milletin kültürel terimleri 
arasına sıkıştırma gayreti ise, insafta bağdaşmamaktadır. Bu çalışmada da işaret edilmeye 
çalışıldığı gibi, Sühreverdl'nin, İbn S!na ile sıkı bir ilişki içinde olmasına rağmen, kurma
yı denediği işraki hikİnetin İbn Sina'nın fikirlerinin ötesinde bir açılıma sahip olduğu ve 
sadece Farisi kültürün bir uzantısı olarak telakkİ edilmesinin doğru olmayacağı da açıktır. 
Buna bağlı olarak şunu vurgulamalıyız ki, araştırmacı konuyu tartışırken İbn Sina'nın 

6) cabirt, s. ıso. 
7) cabirı, s. ı80-ı8ı. 
8) Cabirt, s. ı 82- ı 84. 
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Sühreverdl'nin düşünce sistemindeki yerini objektif olarak ele alınış olmaktan uzak gö
rünmektedir. Bu da onun ifadelerindeki "ideolojik" sayılabilecek bir takım aşın yorum
lara neden olmuş izlenimini vermektedir. Çünkü Cilbiri'ye göre Sinevi meşriki felsefe ve 
Sühreverdi'ye özgü "Hihnetu '1-,İşrak'', ulusal bir uyanışın ifadesidir. Sühreverdi de bunu 
İran' a özgü nurani terimlerle dirilten bir hareketin öncüsüdüı-9. Yine Ca biri İsmaill propa
gandistlerln etkisinde tersyüz edilmiş bir bilinç sahibi olarak nitelediği İbn Sina hakkında 
ise: "İbn Sfna kendine ve yaptıklarına engel olamayanfilozoflardandır. İbn Sfna Arap İs
lam düşüncesinin gerilemesinde en büyük katkı sahibi olan gnostik-ruhçu eğilimi destek
leyen, okutan, kesin bir öğreti haline getiren adamdır. Arap-İslam düşüncesinin Mu'tezile 
ile başlayıp Farabi ile zirveye çıkan açılgan rasyonelliğini bırakarak ölümcül, karanlık 
bir irrasyonelliğe yüzünü çevirmesinde kuşkusuz en büyük vebal İbn Sfna'nzn'dır. Öyle 
bir karanlık ki Gazali ve Sühreverdf ve benzerleri onu bazı ortam ve sahalara yayıp ge
nellenıekten başka bir şey yapmamışlardır."10 şeklinde nitelernelere yer vererek İbn Sina 
ile Sühreverdi arasında işraki -irrasyonel eğilim açısından ulusal ideolojik bir birliktelik 
olduğu düşüncesini ortaya atmış ve bunun islam düşüncesinin gelişmesini engelleyen bir 
.faktör olduğunu ileri sürmüştür. Oysa biz aşağıda bu iki düşün ür arasında bahse konu iş-· 
raki eğilim açısından bir devamlılık olduğunu açıklamaya çalışacağız. Ancak bu noktada, 
Cabin'nin, İbn Sina'nın meşrıki felsefesinin gizli bir hedefi olduğu dahası Sühreverdi ve 
İbn Sina'nın İran ulusu kaynaklı ideolojik saplantılarının bulunduğu ve felsefinin gelişi
mini engelleyen bir yönelişlerinin varlığına dair iddialarını doğru bulmadığıınızı tekrar 
ifade etmek isteriz. Bu yöndeki bir anlayışın, genelde İslam düşüncesini özelde bu iki bü
yük düşünürü anlamaktan uzak ve yararı olmayan bir saptama olduğunu belirtmeliyiz. 

Yukarıda İbn Sina felsefesinde işraki bir eğilim bulunmadığına, düşünür ile Sührever
di arasında işraki eğilim açısından bir devamlılığın söz konusu olamayacağına, böyle bir 
devamlılık varsa bile bunun İslam düşüncesinin gelişimine katkı veren bir eylem olma~ 
dığına dair görüşlere kısaca yer verdik. Bizim kanaatİmiz bu görüşlerin aksine iki düşü
nür arasında işrak düşüncesi açısından bir devamlılığın bulunduğuna dairdir. Bu nedenle 
bu aşamada öncelikle İbn Sina'nın eserlerinde İşraki düşüneeye zemin oluşturabilecek 
fikirlerin olup-olmadıgını ele alacak, daha sonra Sühreverdi'nin İbn Sina'dan etkilenip 
etkilenmediğini, etkilenmiş ise, bunun nasıl gerçekleştiğini ifade ederek, iki düşünürün 
felsefi anlayışı arasındaki ilgiyi ortaya koymaya çalışacağız . 

.İbn Sina'da İşraki Eğilimin Olduğuna Dair Görüşler 

İbn Sina'nın fikirlerinde yer verdiği "Hihnetu'l-Maşrikıyyun" ya da "maşrzkıyyıin" 11 

terimleri ne anlama gelmektedir. Bu isimde bir eseri mevcut mudur? Yoksa bu "doğu fel
sefesi" anlamını taşıyan bir kullanıma ını işaret etmektedir? İbn Sina eserlerinde "doğu" 
terimine hangi anlamda yer vermiştir? Doğu'dan kasıt coğrafi bir bölge midir, Horasan 

9) Cabirt, s. 180, 184. 
IO) Cabirl, s. ı9o. 

ll) Kutluer'in ·naklettiği bir bilgiye göre, İbn Sina çeşitli metinlerde "Maşnkl Hikmet" terimine yedi 
kere, "Maşnkller" terimine ise kırk altı kere atıfta bulunmaktadır. Bkz., Kutluer, s. 62. 

""-----------------------------····-··-··-·---·-------· 
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mıdır, yoksa aydınlık ve bilginin doğusu anlamında sembolik bir kullanım mıdır?12 Bu 
terimler İbn Sina felsefesinde bir "doğu" ya da "işr1ik" felsefesine yönelişin ifadesi olarak 
ele alınabilir mi? Birçok araştırmacı bu sorular.a verdiği cevapla İbn Sina'da bir doğu 
felsefesi düşüncesi olduğukanaatini paylaşmaktadır13 • 

Bu araştırmacıların bir kısmı İbn Sina'daki işraki eğilimin Plotinus'un fikirlerinden 
kaynaklandığını söylemekte iken1\ bir kısmı ise bunu daha da ileri götürerek, Hermes, 
Efiatun, Antik Yunan- Mısır ve Hint düşüncesine dayandırmaktadır15 • Böyle bir tarihsel 
felsefi mirasın sonucu olarak İbn Stna'nın; sudur, faal akıl, bilgi, riyazet, nefis, ahlak gibi 
konularda, işraki bir temayülle fikirlerini işlediği ileri sürülmüştür16 •. / · · 

İslam düşüncesinin önemli isimlerinden İbn Tufeyl (öl. 1 186) "flayy b. Yekzan" eseri
nin girişinde İbn Sina'nın gerçekte İşrakiliği önemseyen bir filozÇ?(qiduğuna şu ifadelerle 
dik:kat çekmiştir. "İbn Sina'ya gelince O, Aristo'nun eserlerinde yer alan sorunları yo
rumlamayı üst/enerek onun anlayışı doğrultusunda konuşmuş, "Şifa" adlı büyük eserini 
de onun felsefi anlayışi üzerine kurmuştur. Kendisi bu durumu eserin mantık bölümün
de belirttikten sonra kendi temel anlayışının ona muhalif olduğunu açıklayarak gerçeği 
arayanlara İşrakiye felsefesi üzerine yazdığı esere (Hikmet-i Meşriki) başvurma/arını 
salık vermiştir.'' 17 İbn Tufeyl'in bu yorumu dayanaktan yoksun bulunup, eleştirilmesine 18 

rağmen bizim açımızdan, ilk dönem İslam düşünüderinden l;>iıinin İbn Sina'da bir işr1iki 
yönelişi ifade etmesi dolayısıyla önemlidir. 

Birçok araştırmacı, İbn Sina'da hayatının sonlarına doğru işr1iki bir eğilimin ortaya 
çıktığı, düşüncelerinde İştaki bir yönelişin bulunduğu noktasında hem fikirdir. Buna göre, 
"İbn Sfna, gerçekten meşrikf felsefeyi .yayma fikrini tam olarak taş ıs m ya da taşımasın, 
şu kesindir ki, hayatının sonlarında işlek Meşşiiflik yolundan ayrılarak, kendisinin işriik 
adını verdiği hakikate mistik ve-tecrübi yaklaşım istikametinde kesin bir arzu duydu. Ta
savvufi Hayy b. Yekzan alegorisinde Doğu, ışığın yurdu Batı, karanlığın yurdu olarak 
sembolleştirilmiştir ve ışıkimajı tamamen felsefi ve tasavvufi maksatlar için kullanılmış
tır. İbn Sina'nın Şifa ve Mantıku'l-Meşrikfyyin'de ifade edilen "kendinize" ve hakikati 
idrak ve takdirlerinin derecesi bakımından "bize benzeyen/erin dışında kimseye açılması · 
caiz olmayan "gerçek ilmin esaslarını ihtiva eden" bir risale yazma niyeti herhalde ger
çekleşmiş olmalıdır."19 şek)indeki tespitlerle, İbn Sina'nın hayatının son dönemlerinde bir 
nevi işraki felsefeye yöneldiği, ancak bunu sistematik hale getiremeden vefat ettiği vur-

12) Kutluer, s. vd. 

13) Bu konudaki tartışmalann tarihi stireç içindeki seyri ve değerlendirilmesi ile ilgili olarak bkz. Hasan 
Ayık, İslam Mantık Geleneği ve Doğuluların Mantığı, Ensar Neşriyat, İstanbul 2007. 

14) Bkz. Mirkat İzzet Balf, el-ltticalıu '1-İşrakiyyufi Felsefeti İbn Sina, Daru'l-Ceyl, Beyrut, s. 434. vd. 

15) İbrahim Hilal, Nazariyyetu'l-Marifeti'l-İşrakiyye, Daru Nahdadi '1-Arabiyye, Kahire 1977, s. lO, 42. 

16) Bkz. Bali, s. 435,439, 446; Hilal, s. 44-48. 

17) İbn Tufeyl, "Giriş.", İbn Sina/İbn Tufeyl Hay bin Yekzan, (içinde), Çev. Şerafettİn Yaltkaya, Babanzade 
Reşid, Haz. N. Ahmet Özalp, Yapı Kredi Yay., İstanbul 1997, s. 69. 

18) Gutas, s. 74, 169-170. 

19) Macit Fahri, İslam Felsefesi Tarilıi, Çev. Kasım Turhan, İklim Yayınları, İstanbul, 1992, s. 265. 
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gulanmıştır. Yine bu bağlamda İsmail Hakkı İzmirli de, İbn Sina'nın özellikle "el-İşô.rô.t'' 
isimli eserinde hads ve sezgi yöntemini takip ederek Yeni Eflatuncu tasavvuf anlayışını 
İslam'a uyarladığını, böylece İşrakiliği ön plana çıkardığını belirterek, İbn Sina'nın iş
rilkiliği meşşrulikten ayırmayarak hatta işrilki yönelişini meşşru çerçeveye dahil ederek 
bir yöntem takip ettiğini ifade etmiştir0• İzmirli'ye göre: "İbn Sfnô. ariflerin makamla
rından sonra zilerettiği iman esrarında gaybe, yani histen hariç olan şeylere faalluk eden 
şeyi keşfetmenin sırfarım beyan ettiği sırada hiknıeti mütealiyeyi ortaya sürüyor. Şarih 
Tusi'nin izahı vechile bu mebhas keşfve zevk ile bahs ve nazar sayesinde tamanı olur. 
Bu mebhas sırf /ıiknıeti nazariye değil, belki hiknıeti mütealiyedir. Görülüyor ki İbn Sfııô. 
bahs ve nazar yoluyla zevk ve İşrak yolunu ayırmıyor. Evvelki yoldan giden Izikınete Izik
nıeti bahsiyye, bahs, nazar ve istidlô.li keşf zevk ve işrô.k ile tamamlayan hiknıete, hiknıeti 
miltealiye diyor ki bu hikmeti işrô.kiyeden başka bir şey değildir. Yukarıda beyan olun
duğu üzere işrô.kiliği meşşô.flikten ayırmıyor."21 Görüldüğü gibi İzmirli de, diğer meşşru 
filozoflardan farklı olarak İbn Sina' da sezgisel görüşe önem veren işrilki bir eğilimin var
lığına dikkat çekmiştir. İbn Sina'da işrilki yönelişe dikkat çeken araştırmacılardan biri de 
T. J. De Boer'dıı-22. O da düşünürün alegorik romanlanndan hareketle işrilki bir görünüm 
sergilediğini ifade etmiştir. 

Yiiıe M. Fahri de göre, İbn Sina "Şifa" nın girişinde işaret ettiği "el-Hiiarıetu' l-Meşri
kıyye" ile kendisini tatmin etmeyen meşşailik ve Yeni Eflatunculuğun ötesinde hikmetin 
doğulu kaynağı ile kurduğu irtibata dikkat çekmiştir23. Araştırmacının felsefi bir misti
sizm olarak nitelediği İbn Sina'nın bu yaklaşımını aşağıda Sühreverdi'nin İbn Sina'da 
izlediği işaretler olarak ele alacağız. 

İbn Sina'daki işrilki eğilimi kabul eden ve bunu açıklamaya çalışan araştırmacılar
dan biri de H. Z. Ülken'dir. O, İbn Sina'nın Şifa'sında dahi bu eğilimin görülebileceğine 
dikkat çektikten sonra onun, Yeni Eflatuncu bir renkte bu eğilimini Esolocya kitabı için 
yazdığı başiyelerde ortaya koyduğunu ifade etmiştir. Ülke n' e göre, İbn Sina bu eserlerden 
daha ziyade işrilki eğilimi için okuyucuyu el Hiknıetü'l-Meşrikıyye'sine yönlendirmekte
dir. Ancak bu eser kaybolmuş olduğundan onun bu konudaki fikirlerini tam olarak anlaya
bilmekten mahrumuz. Ülken'e göre, İbn Sina'nın işrilki eğilimini ruha ait görüşleri ortaya 
koymaktadır. O, İbn Sina'ya göre yetkinleşen ruhun işrilki bir aydınlanma elde edeceğine 
vurgu yapmıştır. Ölümsüz olan ruhun, bu maddY alemden yetkinleşerek soyutlandıktan 
sonra elde edeceği haz ve mutluluk; akıl yürütme ve müşahede ile elde edilebilecek bir 
haz değildir. Bu işrilk yoluyla gerçekleşen bir aydınlanmadan başka bir şey değildir. Yine 
Ülken, İbn Sina'daki İşraki eğilime dikkat çeken Louis Gardet, Shlomo Pines (öl. 1990), 
Henry Corbin (öl. 1978) gibi araştırmacılann düşüncelerine de yer vermiş, onlann ortak 

20) İzmirli İsmail Hakkı, "İbn Sina Felsefesi", Büyük Türk Filozof ve Trp Üstadr lbn Sfnfi Şahsiyeri ve 
Eserleri Hakkmda Tetkikler, (içinde), TIK Yay. İstanbul1937, s. 14. 

21) İzmirli, a.g.m., s. 37. 

22) Bkz. T. J. De Boer, İslfimda Felsefe Tarihi, Çev. Yaşar Kutluay, Ankara 1960, s. 101-102. 

23) Macit Fahri, İslam Felsefesi Kelam ve Tasavvufuna Giriş, Çev. Şahin Filiz, İstanbul 1998, İnsan 
Yayınları, s. 71. 
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noktalannın düşünürde işraJ.ci bir eğilim varlığı noktasında olduğunu vurgulamıştır. An
cak Gardet ve Corbin'i bu işraJ.ci eğilimi temellendirme noktasında aşınya gittikleri için 
eleştirmiştir. Zira Ülken İbn Sina'daki işraJ.ci eğilimin yabancı kaynaklarla ahenk içindeki 
·İslami kültürün oluşturduğunu ileri sürerken, Gardet bunu Yeni Eflatunculuğa, Corbin 
ise eski İran düşüncesine bağlamıştır. Ancak Ülke n' in de diğer düşünürlerle ortak görüşü, 
İbn Sina'nın kısa romanlannda karşımıza çıkan işraJ.ci eğiliminin, insanın falla akılla itti
sali noktasında da görülebileceği tespitidir. Yine tbn Sina'nın İşarat'ın son bölümünde yer 
alan "Makamatu'l-Arifin"de düşünürün bir insanın aynı zamanda hem zahid, hem abid, 
hem de arif olacağına dair fikirlerinin de bu araştırmacılar tarafından İbn Sina'daki işraJ.ci 
eğilimin güçlü işaretleri olarak algılanmış olduğuna dikkat çekmiştifl4• Yine Ülken, İbn 
Sina'nın özellikle Makô.mô.tu'l-Arifin de bir nevi "zilınf bir sezgi"yi ortaya koyduğuna 
işaret etmiş ve böylece obje ile suje arasında bir aynlığı tasdik ederek mantıki salıayı 
aştığını ve irrasyonel alana geçtiğini bunun da İşrak felsefesine kapı aralarlığını ifade 
etmiştiflS. 

Görüldüğü gibi birçok araştırmacı İbn Sina'nın eserlerinden özellikle de kısa roman
lanndan hareketle onda işraJ.ci bir eğilimin varlığına işaret etmektedir. Bizim de vurgula
maya çalıştığımız nokta burasıdır. İbn Sina, bu eserlerinde bir "doğu" felsefesine, "sez
gisel" anlayışa zemin hazırlamış ve bu anlayışı ile bir anlamda Sühreverdl'nin habercisi 
olmuştur .. 

İbn Sina'da İşraki Eğilim 

Düşünürün felsefi fikirlerini yansıtan aşağıdaki eser ve bu eserlerde yer alan bir takım 
fikirler, düşüncesindeki İşraki eğilimi ortaya koymalan açısından önemlidir. Bunlara kı
saca şu şekilde işaret edebiliriz; "Şifa"'nın başında bahsettiği "el-Hilanetu 'l-Maşrikıyye" 
terimi, bunu bir kitap ismi olarak kabul eden araştırmacılar tarafından muhtemelen bu 
esere giriş olarak kaleme aldığı "Mantıku'l-Meşnkıyyun" isimli eseri. Önemli eserlerin
den "el-İşô.rô.t'm "Ariflerin Makamları" bölümü, "Hayy b. Yekzan", "Salaman ile Absaf' 
ve "Risalefi Ma!ıiyeti'l-Işk" gibi simgesel roman ve risaleleri ile metafiziğinin önemli bir 
konusu olarak "Faal akılla ittisafe yer vermesi" yanında bununla bağıntılı olarak episte
molojisinde "hads/sezgi"yi önemsemesi. 

Yukarıda işaret ettiğimiz ve İbn Sina'da işraJ.ci eğilime ışık tutuğunu var saydığımız bu 
örneklere İbn Slnii'nın eserlerinden şu şekilde ulaşmamız mümkündür. 

İbn Sina'nin Hayy b. Yekzan eseri bu konuda bize önemli veriler sunmaktadır. Düşü
nürün burada "Faal akıl", "doğu" (maşrik), "batı" (mağrib) ve "ilm'i hakiki" gibi terimie
re yüklediği anlamlan, ondaki işraJ.ci bakışın ifadeleri olarak değerlendirebiliriz26• Burada 
Faal akılla doğrudan bilgi edinme eylemi, doğunun aydınlık, batının karanlık anlamında 
coğrafi bir terim olarak değil de sembolik anlamlarda kullanılması, ilmi hakiki'nin ise, 

24) Hilmi Ziya Ülken, İsli'un Felsefesi, Ülken Yay., İstanbul 1998, s. 99-103. 

25) Hilmi Ziya Ü1ken, isitim Düşüncesi, Ülken Yay., İstanbul 1995, s. 213. 

26) İbn Sina, "Diri Oğlu U yanıkın Öyküsü", Çev. Derya Örs vd, İsitim Felsefesinde Sembolik Hikayeler 
/,(içinde), İnsan Yay., istanbul 1997, s.24-71. 
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"marifet-i işrak" yani içe doğan bir aydınlanma şeklinde ele alınması bi~ce de düşünürün 
işraki eğilimini ortaya koymaktadır. 

Yine düşün ür "İşarat" da "bilge insan" olarak ele aldığı "arifler''i anlatırken şu ifade
leri kullanır. "Arif nezdinde züht, himmetleri ile tahayyül ve vehim güçlerine yönelik bir 
tür eğitillJ, (riyazettir) dir. Bu riyazetin hedefi söz konusu güçleri, kendilerine alışkanlık 
kazandırmak suretiyle, aldanmışlık aleminden Hakkın katına yönlendirmektir. Böylelikle 
bu güçler batın sırrına teslim olur hale gelir. Artık Hak kendisine ne zaman tecelli etse, bu 
tecelli ile çatışmaz. Böylelikle sır, güçlü panltıZara ( şuruk)21 yönelir ve bu karar kılmış bir 
meleke halini alır. Sır her ne zaman isterse, himmetlerinin (güçlerinin) bir karşı koyması 
olmaksızın, bilakis onların refakatiyle Hakkın nuruna muttali olur. Böylece bütünüyle 
birlikte kutsiyet yoluna katılmış olur."28 İbn Sina'nın burada arif kişiyi züht yolunu seçe~ 
rek, bir nevi riyazetle elde ettiği bir meleke ile batını sırlara ulaşmasını, tecelliye mazhar 
olmasını, güçlü bir işrak ile Tanrı'nın nuruna ulaşabilmesi tasvirini, işraki bir yöneliş ve 
dahası Sühreverdi ile yeniden şekillenen işriik düşüncesinin ilk fikri habercileri olarak de
ğerlendirmemiz mümkün görünmektedir. İbn Sina'nın arif kişisi sadece ibadetteyüksek 
bir vecde ulaşmış kişi anlamında ele alınmamalıdır. Onun, riyazi eğitimi sayesinde yalan
cı 1l.lemden gerçek aleme yükselebilen, Hakkın sıfatiarını kendisinde toplayabilen haliyle 
hikmeti yani hakikati de elde edebilen bir kişF9 konumunda olması bize Sühreverdl'nin 
"hakim-i müteellihirii"30 hatırlatmaktadır. İbn sına'nın İşarat'ından hareketle iirif kav
ramının tahlilini yapan araştırmacılar da, filozofta rasyonalist bir tasavvufi yöneliş bu
lunduğuna dikkatimizi çekerek, düşünürün ele aldığı arif'in sezgisel bilişine ve belli bir 
eğitimden sonra Hakk'ın tecellisine mazhar oluşuna işaret etmişlerdir'. İbn Sina'nın, 
kişinin ri yazetle yani kendi özüne dönüp, bir iç teemrnül ile bedeni ilişkilerinden ternizle
nerek elde ettiği bir yetkinleşme sonucu, duyulann verdiği bilginin üstünde, faal akıldan 
doğrudan nefsine yansıyan bir bilgi türünü elde etmesine32 dair düşünceleri bizi ondaki 
işraki eğilime yönlendiren fikirlerdendir. 

İbn Sina'nın düşünce sisteminde önemli bir husus olan "Faal Akıl ve Faal Akılla itti
saf' de yine işraki eğilimine işaret edeceğimiz diğer bir konudur. 

İbn Sina, insani akılları bir benzetmeyle açıklamaya çalıştığı örnekte, heyulani aklı 
kandile, bil meleke aklı fanusa, müstefad aklı lambaya benzetmiş, faal aklı ise bizzat 

27) "Şuruk" kelimesi S übreverdi'nin kullandığı "işrak" kelimesi ile aynı kökten olup benzer anlamlarda 
ele alınmıştır. 

28) İbn Sina, Işaretler ve Tembilıler, çev.,Aii Durusoy, Muhittin Macit, Ekrem Demirli, Li tera Yayıncılık, 
İstanbul 2005, s.183. 

29) İbn Sina, işaretler ve Tembilıler, s.184, 186, 187. 

30) Şihabuddin Sühreverdi, Yahya b. Habeş b. Emirek, Hihnetii'l-İşriik, tsh. Henry Corbin, Mecmil'a-i 
Musannefiitı Şeylıi'l-lşriik (içinde), Tahran 1993, II, 11-12. 

31) Hayranİ Altintaş, "İbn Sina Düşüncesinde Tasavvufi Kavram Olarak Arif ve İrfan", Uluslararası lbn 
Tiirk, Harezmli, Fiiriibf, Beyrilnt ve İbn Sinii Sempozyumu Bildiri/eri, (içinde), Ankara 1990, s.109-
117. 

32) Bkz. İbn Sina, Işaretler ve Tembilıler, s.l84, 186; Bali, s. 468. 
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ateş olarak tasvir etmiştiin. Buradaki benzetme yoluyla da olsa diğer akılların ışığının 
ataşe bağlı olarak dışandan olduğunu Faal aklınsa bizzat kendinden olduğu ayrıntısı dik
kat çekicidir. Bu aynı zamanda doğrudan aydınlanma eylemini içeren bir yaklaşımın da 
ifadesi olarak bize işriikı hatırlatmaktadır. Zira İbn Sina'nın bilme eyleminde Faal akla 
ayrıcalıklı bir yer verir ve bu işriikilerin yöntemine eş değer görünmektedir. Düşünüre 
göre, bilme'nin en yetkin formu Faal Aklın aydınlatmasına bağlı gerçekleşir. Bu konuda
ki çalışmalarda yer verilen şu ifadeler de İbn Sina ile İşrak düşüncesi arasındaki benzer
liğe~işaret etmektedir. "İbn Sfna'ya göre gerçek bilgiyi kazanmanın Faal akıl ile iletişim 
(ittisal) kurma sonucu olacağını ileri süren bu görüş, "aydınlanmacıların" yahut "do
ğulu/arın" (el-Meşrikıyyun) görüşüdür. Bu görüşe göre nefs, Faal akılla iletişim (ittisal) 
kurma alışkanlığını (meleke) kazanıp bir engelle karşılaşmazsa, istediği zaman kendisini 
onun ışığına açabilir. Çünkü bu iletişimde Faal Akıl açısmdan bir cimrilik değil, aksi
ne başka şeylere ytinelerek nefsin kendisini bu ışıktan malırum etmesi söz konusudur."34 

Görüldüğü gibi, insan böyle bir durumda her türlü bilgiyi doğrudan alabilme imkanına 
sahip olabilmektedir. Bu şekilde insanın Faal Aklın feyezanına hazır hale geldiğinde bil
ginin faal aklın nurundan bir tecelli (işriik)35 ile ona ulaşması bize, Sühreverdi'nin "haki
kati" Nuru'l-Enviir'dan işriik ile elde etmesini hatırlatmaktadır. Benzer şekilde, Kıssatu 
Gurbe'de "Ruhun seyahatindeki adı geçen semboller çözüldüğünde, Sühreverdf metafizik 
dlemin hakikatlerinin bilinebileceğini söylediği görülecektir. Bu seyahatte ruh, asli vara
nına yöneliyor ve kendisinden sudur ettiği Küllf nefs, küllf akıl, ve ilkfeyze ulaşabiliyor 
ve bunları sudur ettiren ."en büyük izzet sahibi, e_n yüksek haşmet Ezeli ve Ebedi olan 
Nurların N uru, M elik ve her şeye tecelli eden, Zat'ın dışmda her şeyin lıelak olacağı:· 
Tanrı 'yı kesin olarak bile biliyor. "36 Görüldüğü gibi iki düşünce arasında yakın bir benzer
lik göze çarpmaktadır. 

İbn Sina'nın Faal akılla ittisal konusunda "sezgi"ye yer vermesi onda işraki eğilimin 
varlığı açısından dikkate alınması gereken bir husustur37

• İbn Sina'ya göre sezgi düşünme 
olmaksızın orta terimin bir anda zihinde yer etmesidir. Dolayısıyla ona göre, sezgi bilgi 
edinme yollarından birisidir38

• Bu konuda düşünür üzerinde yapılan araştırmalar onun 
sezgiyi bilgilenmede önerusediğini açıkça ortaya koymaktadır. "İbn Sfna'ya göre sezgi 
ile bilgi elde etme noktasında insanlar arasında hem nicelik, hem de nitelik yönünden 
farklılıklar vardır. İnsanların bir kısmının sezgi ile oldukçafazla orta terimi elde etmeleri 
nicelik yönünqen; s ezginin s üratli bir şekilde gerçekleşmesi de nitelik yönündenfarklılığı 
ifade etmektedir. Bu farklılıklardan dolayı insanlarm bilgi düzeyleri de birbirlerinden 

33) İbn Sina, işaretler ve Tembih/er, 113. 
34) Ali Durusoy, İbn Sina Felsefesinde İnsan ve Alemdeki Yeri, İfav, İstanbul 1993, s. 137-138. 

35) İbn Sina, işaretler ve Tembih/er, s. ll3-ll4 
36) Bkz. İsmail Yakıt, "Önsöz 3", İslam Felsefesinde Sembolik Hikayeler !, içinde, İnsan Yay., İstanbul 

1997, s. 93 
37) Bkz., İbn Sina, Ahvalu'n-Nefs, thk. Ahmet Fuad el-Ehvani, Daru İhyai'l-Kütübi'I-Arabiyye, s. 122-

124. 
38) İbn Sina, işaretler ve Tembih/er, s. ll3-ll4. 

--·~------------------
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farklı olabilmektedir. Bir kısım insanların düşünme aracılığıyla bilgiyi Faal akıldan al
maları mümkünken; bir kısım da düşünme olmaksızın bir anda ve akli bir kesinlik içinde 
bilgiyi Faal akıldan alabilirler. Bu, sezginin maksimum düzeyini ifade eder."39 "Bu du
rumda İbn Sfnii 'ya göre, herhangi bir kimsenin nefsinin seçilmiş ve ahlaklı olması, ayrıca 
Faal Akılla yüksek seviyede iletişim kurmasından ötürü sezgisel aydınlanmanın doru
ğunda buTunması mümkündür. Böyle bir sezgiye sahip olan kimsenin istediği her an ve 
Izemen tak/idi olmaksızın, orta terimleri içeren bir şekilde her konuda Faal akıldan bilgi 
alması ve ondaki bu bilgilerin kendi nefsinde yer etmesi mümkündür .•. İbn Sfnii'ya göre, 
buradaki sözü edilen sezginin en ileri derecesi, nübüvvetin bir bölümü, belki de nebevi 
güçlerin en üstiinüdür."40 Burada düşünürün akla ve deneye dayalı yöntemlerin ötesinde 
sezgisel bir yolla da sağlam bilginin elde edilmesinin mümkün olduğuna dair görüşlerinin 
bulunduğunu görüyoruz. İbn Sina'nın bu görüşlerinin meşşailerin anlayışlannın ötesinde 
ve işraki bir yaklaşıma daha yakın olduğunu söyleyebiliriz. Bu da onda işr1iki bir eğilimin 
varlığına işaret etmemizi mümkün kılmaktadır. 

Yine İbn Sina'nın "Aşkın Mahiyeti Hakkında Risale"si tetkik edildiğinde onun bu 
eserde ifade etmeye çalıştığı Tann'ya aşkın gerçekleşmesini ve insanın Tann'nın tecelli
sine mazhar olmasını41 izahı da işr1iki bir eğilim olarak vurgulanabilir. 

Sühreverdi'nin İşrak Felsefesinde İbn Sina Etkisi 

Sühreverdl'nin felsefi eğitiminin temelinde İbn Sina felsefesi vardır. O, eğitim için 
seyahat ettiği yerlerde özellikle de İsfehan'da, İbn Sina geleneği ile yüzleşme imkanına 
sahip olmuştur42• Bu karşılaşma neticesinde, İbn Sina'nın HayY b. Yekzan, Salaman ve 
Absal, Risaletu't-Tayr, el-lşk, el-Kasidetu'l- 'Ayniyye, el-Hikmetu'l-Meşrikıyye ve benzeri 
sembolik, alegorik eserlerini okuyarak ışığın anayurdunun "doğu" olduğu fikrini benim
semiş, hatta aynı tarzda Kıssatu Gurbeti'-i Garbiye, Avaz-ı Per-i Cebrail, Lugat-ı Muriin 
gibi eserler kaleme almıştır43 • Bu nedenle onun felsefi bilgilerinin temelinde İbn Sina 
geleneğinin önemli bir katkısının bulunduğunu ifade etmeliyiz. Sühreverd!, İbn Bina'nın 
Şifa ve benzeri eserlerini okuyarak kazandığı felsefi formasyon u, gençlik döneminde ka
leme aldığı ve İbn Sina'nın felsefi anlayışını özedeyip yer yer de eleştirdİğİ et- Telvilıtit, 
el-Mukavemiit, el-Meşiirf adlı eserlerinde ortaya koymuştur44. Buna dayanarak Sühre
verd! felsefe binasına İbn sına'nın felsefi fikirleri üzerinde yül<selerek giriş yapınıştır 

39) Hidayet Peker İbn Sina 'nın Epistemolojisi, Arasta, Bursa 2000, s. 127. 

40) Durusoy, s. 134-135. 

41) İbn Sina, Aşkın nıahiyeti Hakkında Risa/e, Çev. Ahmed Ateş, İstanbul 1953, s. 18-19. 

42) Henry Corbin, History of lslamic Philosophy, Islami c Publications forThe Instıtute oflsmaili Studies, 
London 1993, s. 205. 

43) Mahmut Kaya, "İşrakıyye", DİA, XXIII, 436; Süleyman Uludağ, "İşrak.ıyye", DİA, XXIII, 438; 
Henry Corbin, Süleymaniye Kütüphanesi Aşir Efendi koleksiyonunda bulunan 441 nolu Hayy b. 
Yekzan eserinin Sühreverdi'ye ait olduğunu ve bu eserdeki ifadelerden Sühreverdi'nin İbn Sina'nın 
Hayy b. Yekzan ve Salaman İle Ebsal risalelerini okuduğuna dair işaretierin bulunduğunu belirtmiştir. 
Bkz. Henry Corbin, "İbn Sina'nın Hayy b. Yekzan Risalesinin Yazılışı ve Orijinalliği", çev, Derya 
Örs vd, İslam Felsefesinde Sembolik Hikayeler /, içinde, s. 20 (dipnot: 5). 

44) Kaya, "İşrak.ıyye", XXIII, 436. 
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tespitlerinde bulunulmuştur. Hatta onun yenileyicisi olduğunun belirttiği işriik düşünce
sinin temelinde İbn Sina ve meşşal anlayışın birikimi olduğu ifade edilmiştir. Dolayısıyla 
bir çok İslam düşünürü ile birlikte Sühreverdl metafiziğinin oluşmasında İbn Sina'nın 
yadsınamaz bir etkisi hep ön plana çıkarılmıştır"5 • Yine Sühreverdl'nin İşrak felsefesinde 
bulduğumuz Yeni Eftatuncu etkiye de İbn Sina vasıtasıyla ulaştığı söylenebilirıı'. 

Sühreverdl'nin eserlerinde bu etkiyi görmemiz pek zor değildir. Düşünürün eser- . 
lerinde İslam Meşşallerine47 bakışında İbn Sina'nın ayrı bir yeri vardır. Ancak yine de 
Sühreverdl'nin işriikiliğinde meşşallik ve onun nazar ve İstidiali bir başlangıçtıf"S. 

Yukanda da işaret ettiğimiz gibi, Sühreverdl, Meşşalleri eleştirirken İbn Sina'yı ayrı 
tutmuştur. Hatta Telvihat'ın da İbn Sina'dan "büyüğümüz", "saygm insan" diye bahset
miştir. Örneğin Faal akılla ittisale dair bir nakle yer verirken "nıiiteahlıirumm değerli
Zerinden" ifadesini kullanmıştır"9• Oysaki aynı eserin girişinde hedefinin meşşallerin 

· yonımianna itibar etmeksizin Aristoteles'in öğretisinin asıl ilkelerini vermek olduğuna 
dikkat çekmiştP0• Meşşalleri çok fazla önemsemediğini ifade ettiği eserinde bile İbn Sina 
için bu sıfatlan kullanması üzerinde durulması gereken bir husustur, İşrakl hikmetin, 
Meşşallikten üstünlüğünü ortaya koyduğu tenkitlerinde ise genel bir ifade kul,lanmış ve 
"Meşşafyyun" (Meşşaller)5 ı kavramını tercih etmiştir. Bize göre bu durum, onun diğer 
meşşallerden ayrı olarak İbn Sina'yı kendi fikirlerine yakın görmesinden kaynaklanmıştır. 
Zaten Sühreverdl eserlerinde İbn Sina'yı bizzat kaynakları arasında göstermiştir. Bu an
lamda İbn Sina'nın da ke!J.disi gibi bir "doğu lıiknıeti" kurmak istediğinden, ancak bu gi
rişimini tamamlayamadığından bahsetmiştir52• Bir başka eserinde ise, İbn Sina 'nın "Hayy 
b. Yekztin" ve" Salamanı ve Absaf' kıssalarından bahsetmekte onlardaki hikmet ve sırları 
övmekte ve bir bakıma İbn Sina'nın bu eserlerinde bıraktığı yerden kendi "Kzssatu'l
Garbiyye"sini yazmaya başladığına işaret etmiştir53 • Bir kısım araştırmalarda da belirtil
diği gibi, bunlar bize açıkça, işrakl felsefenin köklerinin bir yönü itibariyle İbn Sina'nın 

45) İlhan Kutluer, İbn Sina Ontolojisinde Zorunlu Varhk, İz Yayıncılık, İstanbul 2002, s. 10. 

46) Kaya, "İşrakıyye", XXIII,436. 

47) İslam Meşşiiileri terimiyle daha ziyade Farabi ve İbn Sina'yı kastetmiş olacağız. Aslında bu iki filozof 
için İslam Yeni Eflatuncuları terimini uygun görenler olsa da mevcut literatürde daha ziyade islam 
Meşşalleri teriminin kullanılmış olması bizi de bu yönde bir tercihe yöneltmiştir. 

48) İzmirli, "İbn Sina Felsefesi", s. 43. 

49) Şihabuddin Sühreverdi' (Yahya b. Habeş b. Emirek), Kitabü't-Telvihiiti'l-Levlıiyye ve'l-Arşiyye, tsh. 
Henry Corbin, Mecmu'a-i Musannefatı Şeylıi'l-İşrak içinde, Tahran 1993, 1/ 10, 34, 69. 

50) Sühreverdl, Kitabü't-Telvilıati'l-Levlıiyye ve'l-Arşiyye,l, 2. 

51) Bkz. Sühreverdi, Hihnetü'l-İşrak, II, 72, 73, 92. 

52) Şihabuddin Sühreverdi (Yahya b. Habeş b. Emirek), Kitabu'l-Meşari ve'/- Mutaralıat, tsh. Henry 
Corbin, Mecmu'a-i Musannefatı Şeylıi'l-İşrak içinde, Tahran 1993, I, 195; I. J. Erwın Rosentha!, 
Ortaçağ'da İslam Siyaset Düşüncesi, Çev. Ali Çaksu, İz Yayıncılık, istanbul 1996, (4. dipnot) s. 
210; 

53) Bkz. Şihabuddin Sühreverdi' (Yahya b. Habeş b. Emirek), "Kıssatu Gurbeti'l-Garbiyye", Mecnıuatu 
Musannefati Şeylıi'l-İşrak (içinde), ed. Henry Corbin, Tahran 1993, II, 274-275; aynca bkz. 
Abdulmun'im el-Hufni, el Mevsu'tu'l-Felseflyye, Daru'bni-Zeydun, Lübnan 1986, s. 248. 
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hikmetinde olduğunu göstermektedif54. Bunlann ışığında ifade edebiliriz ki, Sühreverdi, 
İbn Slnii'nın hem Aristocu yönünden, hem de daha sonra bir doğu felsefesi kurma girişi
minden etkilenmiş, o, İbn Sina' dan ancak kendine özgü nur felsefesinin teknik terimlerini 
kullanırken aynlrnıştır. 

Sühreil/erdl üzerine araştırmalanyla tanınan Henry Corbin, yukandaki konuyu değer
lendirirken, İbn Sina'nın "Hayy b. Yekzan" eseri ile Sühreverdl'nin"Kıssatu Gurbeti'-l
Garbiyye" isimli eseri arasındaki kavram ve anlam benzerliğine dikkatimizi çekmiş ve 
ikinci eserin birinci eserin tamamlayıcısı ve bütünleştiricisi olduğuna işaret etmiştir. Böy
lece Sühreverdi'nin, İbn Sina'nın bu yöndeki düşüncelerini zirveye çıkardığını vurgula
mıştıı-55. H. Corbin'e göre, İbn Sina'nın "Hayy İbn Yekzan" risalesi özel biröneme sahiptir. 
Çünkü bu risalenin son bölümü sayesinde Sühreverdi "K. Gurbet-i Garb'i' adlı sembolik 
kıssasını yazmak ve onunla zirve:re çıkmak için bir neden bulmuştur. Bu nedenle söz ko
nusu risale iki yazar. arasındaki olumlu münasebetlerin değerlendirilmesini mümkün kı
lan bir belge olarak değerlendirilmelidiı-56• Henry Corbin, İbn Sina'nın Hayy b. Yekzan'da 
kullandığı Doğu-Batı kavramlannı aynı anlamlarda Sühreverdl'nin "Gurbe"sinde bulur 
ve bu bağlamda her iki mütefekkirin de Batı'yı karanlığın, maneviyatsız kitlelerin Batısı, 
Dağuyu dabunun zıddı anlamında kullandıklanna dikkat çekerek İbn Sina'nın "Hayy bin 
Yekzan" isimli öyküsünün bittiği yerden Sührevedi'nin "Gurbe"sinin başladığını Süh
reverdlye atfen, ifade etmiştiı-57• Yani o, Sühreverdi'nin ifadelerinden yola çıkarak onu 
İbn Sina'nın bu konuda bir devamı olarak ele almıştır. Düşünürün şu ifadeleri bu etki
yi oldukça açık bir şekilde gösterir. "Ben 'Hayy b. Yekzan' hikayesini okuduğum zaman 
içinde ruhani kelimeler ve gözlemlerden soyutlanmış derin işaretlerden gariplikler olma
sma rağmen onu, filozofların sembollerine emanet edilmiş ve 'Hayy b. Yekziin' kıssası
mn sahibinin tertip ettiği "Salaman ve Absal Kıssası"nda gizli ve ilahi kitaplarda saklı 
"Büyük bir sarsmtı "58 olan "yüce bir hakka:' işaret ediyor buldum. Bu, üzerine tasavvuf 
ehlinin ve mükaşefe ashabznzn makamlarınlll dizildiği bir sırdzr."59 "Ben de bu bağlam
da bazı asil kardeşlerimiz için, "Batılı Sürgiiniin Öyküsü" admı verdiğimiz bu öyküde 
bir şeyler anlatmak istedim. Bu ernetirnde Allah' a tevekkiil ediyorum. "60 İşte bu ifadeler 
Sühreverdl'nin hikayesinin İbn Sina'nın bıraktığı yerden başladığını söylemeyi mümkün 

54) S. H. Nasr, "Shihab al-Din Suhrawardt Maqtul", A History of Muslim Plıilosophy içinde, (ed. M. M. 
Sherif), Otto Harrassewitz, Weisbaden 1963, II, 378-9. 

55) Bkz. Corbin, "İbn Sina'nın Hayy b. Yek.zan Risalesinin Yazı/ışı ve Orijinalliğı"', s. 11-12. 

56) Corbin, "İbn Sina'nın Hayy b. Yek.zan Risalesinin Yazı/ışı ve Orijinalliğı"', s.l2. 

57) Henry Corbin, "Ruhun Yolculuğu", çev, Derya Örs vd, İslam Felsefesinde Sembolik Hikayeler I, 
(içinde), İnsan Yay.,İstanbul 1997, s. 82. 

58) Kur'an-ı Kerim, 79 Naziat/34. 

59) Krş. Henry Corbin, "Ruhun Yolculuğu", çev. Fevzi Topçuoğlu, Islam Felsefesinde SembolikHikayeler 
I içinde, İnsan Yayınları, İstanbul 1997, s. 97-8. (Krş. Sühreverdi, Kıssatu'l-Gurbeti'l-Garbiyye, s. 
274-5.) 

60) Bkz. Sühreverdi, "Ruhun Yolculuğu", çev. İsmail Yakıt, İslam Felsefesinde Sembolik Hikayeler I 
içinde, İnsan Yay., İstanbul 1997, s. 97; Corbin, "Ruhun Yolculuğu", s. 83. 
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kılmaktadır. Burada açıkça görülmektedir ki, Sühreverdl bu konuda İbn Sina' dan oldukça 
etkitenmiş ve yetersiz bulsa da onu takip etmiştir. 

Sühreverdi ile İbn Sina arasında bu alanda çalışma yapan herkesin ilk anda fark ede
ceği bir fikri devamlılık vard~r. Bunu ifade eden araştırmacılardan biri de, Toshihiko 
Izutsu'dur. Ona göre İbn Sina ile Sühreverdl arasında özellikle işrak düşüncesi bakımın
dan önemli görülebilecek, düşünce paralelliği anlamında bir ilişki vardır. İbn Sina'nın 
"Mantıku'l-Meşrikiyyun"u işrak düşüncesini yansıtması bakımından Sühreverdl'nin 
önemli bir kaynağıdır. İbn Sina tarafından "Doğu"nun ışığın yurdu, "Batı"nın ise karan
lığın yurdu olarak bu eserinde belirlenmesi, Sühreverdl'nin Doğu ve Batı kavramlannda 
şekillenen meşrikl hikmet düşüncesine öncülük etmiştiı-6 1 • Zaten Sühreverdl de, bu anla
yışta İbn Sina'nın kendisine öncülük ettiğini belirtmektedir. Ona göre İbn Sina bu Doğu 
hikmetini tekrar canlandırmak istemiştir. Ancak "hosravanfler" denilen ve ilahi hikmeti 
temsil eden eski rahip krallan tanımadığından bu girişimde başarısız olmuştuı-62• Dolayı

sıyla da bu işi· başarmak kendisine nasip olmuştur. 

Yine bu bağlamda araştırmacılar İbn Sina'nın felsefesinde karşımıza çıkan maşrıki 
yönden hareketle bu iki filozof arasındaki ilişkiye dikkat çekmiş ve şu tespitte bulunmuş
tur: Sühreverdl, maşrik teriminin İbn Sina'nın zihninde taşıdığı anlamla tam örtüşmese 
de, bu terimden hareketle fakat onun maksadını aşan bir "İslam Felsefesi" tasavvuruna 
ulaşmıştıı.o3 • Burada da işaret edildiği gibi İbn Sina ile Sühreverdl arasında tam bir uygun
luk halinde olmasa da "doğu hikmeti" oluşturma adına bir devamlılık olduğundan bal:ı
setmemiz mümkündür. Bu vesile ile tekrar işaret etmeliyiz ki, her iki filozof da "Doğu" 
ve "batı" kavramlarını "bilginin doğusu" ve "aydınlanma alanı", "karanlığın batısı" ve 
"bil~isizlik alanı" olarak kabul etmiş ve aynı anlam haritasında kullanmışlardır. 

Yukarıdaki bilgilere ek olarak Sühreverdi'nin felsefi görüşlerinin daha birçok konuda 
İbn Sina'nın etkisini taşıdığını da ifade etmeliyiz. Bunun ilk örneğini psikoloji alanında 
vermemiz mümkündür. o nefs, duyular, sezgisel akıl gibi konularda64 açık bir şekilde 
İbn Sina'nın etkisini taşır; hatta ona fazlaca muhalefet etmeden bu konuları aynı tarzda 
işler. İnsan ruhu ile ilgili verdiği bir örnekte insanın kaderinin zamanla değiştiğini; ama 
idrak ve batıni hislerinde (iç deneyim) zihin ve gönül gibi bir değişim olmadığını vur
gularken İbn Sina'nın "boşluktaki adam" benzetmesini anımsatıı-65 • Yine Sühreverdl ruh 
beden ilişkisini ele aldığı "H eyakil u 'n-Nur" isimli eserinin ikinci heykelinde, "Sen kendi 
özünden gafil olamazşın ... " ifadeleriyle İbn Sina'nın boşluktaki adam metaforunu açıklar 
nitelikte düşüncelerine yer vermiştiı-66. Celaleddin Devvani de, Sühreverdi'nin bu ifadele
rini Şeyhu'r-Reis'in sözlerinin bir yorumu olarak ele almış ve dikkatlerimizi iki düşünür 

61) Bkz. İbn Sina, Mantıku'l-Meşrikıyyin, Kahire 1910; Toshihiko Izutsu, "İşrakflik", Çev. Mustafa 
Armağan, İslam'da Bilgi ve Felsefe içinde, İz Yayıncılık, İstanbul 1997s. 65. 

62) Sühreverdi, Kitabu'l-Meşari ve'/- Mutarahat, I, 195. 

63) Kutluer, Felsefe Tasavvuru, s. 104. 

64) Bkz. Sühreverdi, Hikmetü'l-İşrak, II, 203-216. 

65) Sühreverdi, Elviilıu '1-İmadiyye, s. 20. 

66) Sühreverdi, Nur Heykelleri, Çev. Saffet Yetkin, MEB Yay., İstanbul 1995, s. 6. 
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arasındaki devamlılığa yöneltmiştif67• Aynca S. H. Nasr'ın da dikkatimizi çektiği gibi, 
özellikle nebati ve hayvanİ ruhiann melekelerini sayarken ve açıklarken Sühreverdi, İbn 
Sina ve diğer meşşal filozoftarla benzer görüşler ortaya koyar68. Muhammed İkblil de bu 
etkiyi kabul etmekle birlikte Sühreverdi'nin psikoloji'de İbn Sina'dan daha sistematik ve 
daha deneyiere bağlı olduğuna vurgu yapaı-69• 

Bir diğer etkileşim alanı olarak da, İbn Sina'nın işrliki eğilimlerinin Sühreverdi tara
fından tasavvufa sokulduğu ifade edilmiştir70• 

Macit Fahri ise, Sühreverdl'nin kozmotojik ve metafizik alem görüşünün İbn S!na'riın 
bilinen alem görüşü olduğuna işaret etmiştir. Ona göre, Sühreverdi tasarladığı bu alem 
anlayışını Kur'an ve silfi irfanından alıntılarla desteklemeye çalışmıştır. Dolayısıyla onun 
alem görüşü kaçınılmaz olarak İbn Sina'nın görüşünü yansıtmaktadır71 • Yine bu etki su
dur anlayışı ve sudurun ilkeleri gibi konularda da açık bir şekilde görülmektedir. Bu onun 
da beslendiği kaynaklar dikkate alındığında doğal karşılanması gereken bir etkileşim sü
reci olarak kabul edilmelidir. 

Burada ilginç bulduğumuz bir aynntıya daha dikkat çekmek istiyoruz. O da Osmanlı 
ulemasının İbn Sina ile Sühreverdl'yi aynı ilkeler üzerine felsefe üreten kişiler olarak 
algılamasıdır. Osmanlı medreselerin~n felsefi eserlerinden "Kadimir ale'l-Hidaye"deı: 
Kadı Mir Hüseyin b. Mu'inüddin el-Meybildi el-Hüseyni (1265) "Ebheri'nin hikmeti iyi
ce öğrenmek isteyenler bizim "Zübdetü'l-Esrar" kitabımıza baksınlar sözünü yorumlar
ken, gerçek bilgiyi arayanlar ve öğrenmek isteyenlerin yapması gereken şey .iki üstadın 
yani İbn Sina ile Sühreverdi Maktül'ün kitaplannı mütalaa etmeleridir."73 ifadeleri bizi. 

. biraz mübalağalı olarak bu düşüneeye sevk etmiştir. 

Sühreverdl'nin İbn Sina ile aynı yöntemi benimseyerek, aynı çizgide, alegorik ru
muzlarla hikayeler yazması, (K. Gurbe, Lugat-ı Muran vs.) İbn Sina'nın bir takım kısa 
risalelerini şerh etmesi ve bazılannı da Farsça'ya çevirmesi, (Risale et-Tayr) onun üzerin
deki etkisinin önemli ömeklerindendir74

• Bütün bunlara dayanarak, Sühreverdi'yi, daha 
önce İbn Sina'nın kurmayı denediği "Doğu Hikmeti"nin son halkası olarak ele almamız 
mümkün görünmektedir75

• 

67) Celaleddin Devvfuıi, "Şevakili'l-Hur", Selasu Resait içinde, Meşhed 141l, s. 121. 

68) Seyyid Hüseyin Nasr, Üç Müslüman Bilge, çev. Ali Ünal, İnsan Yay., İstanbul 1985, s. 87. 

69) Muhammed İkbai, İslam Felsefesine Bir Katkı, Çev. Cevdet Nazlı, İnsan Yay., İstanbul 1997, s. 
106. 

70) Uludağ, "İşrakıyye", XXIII, 438. 

71) Fahri, islliln Felsefesi Tarihi, s. 273-4. 

72) Bu eser Ehberi'nin "Hidayetu'l-Hikme" eserinin şerhidir. 

73) Kadı Mir Hüseyin b. Mu'inüddin el-Meybfidi el-Hüseyni, Kadimir ale'l-Hidaye, İstanbul 1321, s. 
128. 

74) Seyyid Hüseyin Nasr, "Shihfıb al-Din Suhrawardl Maqtul", II, 397; amlf, İslam'da Düşünce ve 
Hayat, s. 97; Corbin, "Ruhun Yolculuğu", s .82; Kaya, "İşrakıyye", XXIII, 436. 

75) Bayraktar, islam Felsefesine Giriş, s. 105. 
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Kısacası, ister değiştirmek suretiyle sistemine almış olsun, isterse de eleştirip reddet
sin, Sühreverdl'nin işriiki felsefesinde .İbn Sina ve Meşşalliğin rolü büyüktür. Dolayısıyla 
da Sühreverdi bu konuda İbn Sina'ya çok şey borçludur. Çünkü Sühreverdi'den önce 
İbn Sina, Meşşa! felsefeden üstün gördüğü ve rasyonel sezgiyi temel alan doğu felsefesi 
kurma girişiminde bulunmuştu76• Sühreverdi İbn Sina'nın bu yöndeki anlayışından da 
esinlenerek kendi işraki sistemini kurmuş ve geliştirmiştir. 

Sonuç 

· İbn S!na'da, Sühreverdi'nin işraki anlayışına zemin hazırlayan "mistik" bir yön ve 
"doğu felsefesi" düşüncesi vardır. Bunu yok saymak İbn Sina'nın felsefi kişiliğini daha 
önemli kılmayacağı gibi, felsefi sistemini de daha sıhhatli ve tutarlı bir hale getirmeye
cektir. Sanıldığı gibi onun sisteminde işrakl ve mistik düşüncelerin bulunduğunu söyle
mek onun felsefi sistemine zarar vermez dahası bu anlayışın zenginliğini gösterir. 

Bu düşünce biçimini İbn Sina'nın eserlerinde ve daha ziyade simgesel romanlannda 
temellendirmek mümkün olup, böyle bir yönelişi hayatının son dönemlerinde önemsedi
ğini söylemek olasıdır. Bu yöndeki fikirleri, onun eserlerinde faal akılla ittisal, irrasyonel 
sezgi, arifterin halleri gibi konulara yer verdiği bölüm_lerde bulabiliriz. 

Bizzat Sühreverdi İbn Sina'nın işrakl bir eğilim taşıdığını ancak bu konuda yeterli 
derecede başanlı olmadığını belirtmiş, kendi düşüncesinin onun bıraktığı noktadan başla
dığını ifade etmiş ve aralanndaki bir devamlılığa dikkat çekmiştir. 

Sühreverdl'nin, İbn Sina'nın felsefesi mirasının farkında olması kendisi için bir biri
kim oluşturmuştur. Bu bağlamda Sühreverdl işril.k felsefesini sistematize ederken birçok 
yönden İbn Sina' dan esinlenmiştir. 

76) Kaya, "İşriikiye", XXIII, 435; el Hufnl, s. 248. 


